Oğuzlar'ın Üçok kolunun Kınık boyuna mensup olan Selçuklular, yurt tutma arzusu içerisinde ilk olarak Maverâünnehir, daha sonra Harizm ve en nihayetinde Horasan coğrafyasına göç etmişlerdir (Sümer, 2009: 365-371). Zikredilen coğrafyalarda hâkim güçlere karşı büyük bir mücadele veren Selçuklu birlikleri, 1035 (426) yılı itibariyle Harizm'den Horasan'a gitmek zorunda kalmış ve buranın hâkimi olan Gazneli Devleti'ne mektup göndererek barınma isteğini bildirmişlerdir (Beyhakî, 2019: 436-437). Ancak Selçuklu cihetinden gelen talebi öfkeyle karşılayan Gazneli Sultanı Mesud, cevap olarak büyük bir ordunun hazırlanmasını ve Selçukluların en kısa sürede Horasan'dan atılmasını emretmek olmuştur (Merçil, 2004: 346-347). Bakıldığında Gazneli Mesud'un öfkeyle vermiş olduğu bu emir, aynı zamanda Büyük Selçuklular Devleti'nin kurulmasıyla son bulacak hadiselerin başlangıcını da teşkil etmiştir. Nitekim Selçuklular, Gazneli ordusunu 1035 (426) Nesa, 1038 (429) Telhab ve en nihayetinde 1040 (431) Dandanakan savaşlarıyla mağlup ederek Horasan merkezli büyük bir devlet kurmayı başarmışlardır. Öte yandan Selçuklulara karşı ağır yenilgilere uğrayan Gazneli Mesud ise, Horasan'ın hâkimiyetini bir daha elde edememek suretiyle kaybetmiştir (Piyadeoğlu, 2020: 35-68).

Bu sayede Herât Nizâmîye Medresesi varlığını uzun yıllar korumayı başarmıştır. Öyle ki, İlhanlılar dönemine kadar ilmi hayatına devam etmiştir (Kisâî, 1993: 247; Yuvalı, 2000: 105-108). Bunun yanında Herât'a bağlı Mâlîn kasabasında da bir medresenin varlığı söz edilmektedir. Nitekim 395/1004-1005 tarihinde dünyaya gelen ve Herât'ın önde gelen âlimlerinden birisi olan Abdullâh el-Ensârî el-Herevî'nin, ilk eğitimini burada aldığı kaydedilmektedir (İbnü'l-Cevzî, 1991: 278). Bu medrese hakkında önemli bilgiler veren Cihan Piyadeoğlu (*Horasan*, 2012: 256-257),

*“Gazneliler'in son dönemlerinde Herat'ta Mâlînî Medresesi'nin varlığı Hâce Abdullâh el-Herevî (ö. 481/1089)'nin hâl tercümesinden öğrenilebilmekteyiz. 369/1006 tarihinde doğan Herevî, ilk eğitimini bu medresede almıştır. 1015 tarihi civarında gerçekleşen bu olay ile Selçuklular'ın şehre hâkim olduğu 1037 tarihi*

*arasındaki yaklaşık 20 yıllık sürede, bu tarz medreselerin işleyiş biçimi de göz önüne alındığında Mâlînî Medresesi'nin varlığını sürdürmüş olabileceğini kuşkulu bir hale getirmektedir”*

ifadelerinde bulunmaktadır. Neticede Gazneli dönemine ait bir eğitim kurumu olan Mâlînî Medresesi, Selçuklular dönemine kalıp kalmadığı şüphelidir.

### **Herât Nizamîye Medresesinde Görev Alan Müderrisler**

#### **Ebû Bekr Muhammed b. Ali b. Hâmid eş-Şâşî (ö. 485/1092):**

Şafîî âlimi olup, 397/1006-1007 yılında Mâverâünnehir'de bulunan Şâş'ta doğmuştur. Gazne'de yaşadığı sırada Nizâmülmülk tarafından Herât'a davet edilmiş ve kendisini Herât Nizâmîye Medresesi'ne müderris olarak görevlendirilmiştir. Bir süre de Nişâbûr'da kalan eş-Şâşî, 485/1095 yılında vefat etmiştir. Pek çok eser kaleme aldığı rivayet edilir (es-Sübki 1968: 190; Köymen, 2016: 364; Ocak, 2019: 148; Piyadeoğlu, 2012: 244-245).

#### **Ebû Sad Muhyiddîn Muhammed b. Yahya b. Mansûr en-Nişâbûrî (ö. 548/1153):**

476/1083-1084 yılında doğan en-Nişâbûrî, önemli Şafîî âlimlerinden birisidir. O, İmâm Gazzâlî ve Ebu'l-Muzaffer el-Hâfî gibi önemli âlimlerden aldığı derslerle ilmini ilerletmiş ve pek çok öğrenci onun ilminden faydalanmıştır. Muhyiddîn, ilk olarak Herât Nizâmîye Medresesi'nde dersler vermiştir.

Ebû Nasr el-Fâmî olarak da meşhurdur. el-Fâmî, Abdullâh Muhammed b. Ali el-Umeyrî (العميرى), Necib b. Meymûn el-Vasîtî, Ebû Âmir el-Ezdî ve Şeyhü'l-İslâm el-Ensârî'den dersler almıştır. Hafız İbn Asâkir ve hafız Ebû Sâd es-Semânî ondan hadis rivayet etmiştir. Ayrıca o, *Tarihu Herât* adlı eseri kaleme almıştır (Zehebî, 1956: 1309; Topaloğlu, 1988: 70-71).

### **Ebu'l-Feth Sâlim b. Abdullâh b. Ömer el-Herevî (ö. 549/1154-1155)**

476/1083-1084 tarihinde dünyaya gelen el-Herevî, ilerlemiş yaşına rağmen hadis dinlemede dikkatli ve bunun yanında ilim ehlinin şeyhi olarak kaydedilmektedir. İlk olarak babası Ebu'l-Feth b. Ebû Bekr b. Ebû Asım el-Ömerî'den sema yoluyla hadis dinlemiştir. Daha sonra Ebû Ata Abdulvâhîd el-Melihî, Ebû Muhammed Abdullâh b. Yusuf el-Cüzcanî el-Kadı, Ebû Abdullâh el-Hüseyn b. Muhammed el-Katibî, Ebu'l-Ala Said b. Seyyar el-Kadı el-Kinanî ve Ebû Abdullâh b. Ali b. Muhammed el-Ömerî gibi âlimlerin dergâhlarında bulunmuş ve onlardan hadis dinlemiştir. el-Herevî, şeyhler hakkında *Çüzîn* (جزئين) adlı eseri kaleme alırken, Herât hakkında da *el-Müzeyyel* adıyla bir eser kaleme almıştır. Herevî, 549/1154-1155 tarihinde vefat etmiştir (Semanî, 1996: 815-816; Piyadeoğlu, 2012: 365).

### **Ebu'l-Feth el-Kâsım b. Ömer b. Atâî el-Herevî (ö. 550/1155)**

el-Herevî, azametli ve sessiz bir şeyh olarak zikredilmektedir. Ebû Abdullâh Muhammed b. Ali el-Umeyrî'den sema yoluyla hadis dinlemiştir. Mahallesinde ondan başka sema yoluyla hadis dinleyen olmadığı aktarılmıştır (Semanî, 1996: 1336-1337; Piyadeoğlu, 2012: 374).

### **Ebû Muhammed Abdüsseyyîd b. Ebû Bekr b. Ebu'l-Fazl el-Herevî (ö. 555/1160)**

Ebu'l-Fazl el-Herevî, zanaat ilimlerin şeyhi olarak zikredilmektedir. Öyle ki Herât camii içerisinde bulunan büyük hattın onun işçiliği olduğu nakledilmektedir. Herevî, Ebû Abdullâh Muhammed b. Ali el-Umeyrî'den pek çok hadis dinlemiş ve 555/1160 tarihinde Sîstân'da vefat etmiştir (Semanî, 1996: 1072-1073; Piyadeoğlu, 2012: 369).

### **Ebu'l-Feth Nasr b. Seyyâr b. Sad el-Herevî (ö. 572/1176-1177)**

Herevî, fakih, fazıl, dindar ve iyi bir münazaracı kimliğiyle öne çıkmıştır. Onun evi, kadıların ve İmâmların ziyaret ettiği önemli bir mekân olmuştur. İlk olarak büyükbabası Ebu'l-Ala Said b. Seyyâr el-Kadı'dan hadis dinleyen el-Herevî, Ebû Amr Mahmûd b. el-Kâsım b. Muhammed el-Ezdî, Ebû Ata b. Abdulvâhîd el-Melihî ve Ebû Sehl Necib b. Meymun el-Vasîtî gibi âlimlerin dergâhında bulunmuş ve onlardan hadis dinlemiştir. Herât hakkında kitap

yazmış ve farklı âlimlerden pek çok kitap rivayet etmişti. Herevî, 572/1176-1177 tarihinde vefat etmiştir (Semanî, 1996: 1789-1791; Piyadeoğlu, 2012: 381).

### Fakihler

Fıkıh sözlükte “*bilmek, bir şeyi iyi anlamak, bir konuda derin bilgi sahibi olmak*” anlamında olup bu kökten türeyen fakih de “*bir şeyi iyi bilen, iyi anlayan kimse*” demektir. Fakihin İslâm ilimlerinde bir terim olarak tarih içinde fıkıh kelimesinin mânası ile paralel değişiklikler geçirerek oluşmuştur (Karaman, XII, 126-127).

### Mansur b. el-Kadı Ebû Mânsur Muhammed b. Muhammed el-Ezdî el-Herevî (ö. 440/1048-1049)

Selçuklu döneminin önemli fakihlerinden birisi olan el-Herevî, aynı zamanda Herât şehrinde kadılık görevini yerine getirmiştir. Şeyh Ebû Hamid el-İsferâyînî’den Bağdad’da ders almış ve Abbâsî Halifesi tarafından övülmüştür. Ayrıca el-Abbas b. el-Fazıl en-Nazravî’den ve Ebu’l-Fazıl b.

Hamdüye’den sema yoluyla hadis öğrenmiştir. Herât’ta vefat etmiştir (440/1048-1049) (es-Sübki, 1968: 346-347).

### İbn Sehl b. Hakem b. Şirazez Ebu’l-Hasan ed-Davudî el-Bûşencî (ö. 467/1074-1075)

374/984 senesinde dünyaya gelen el-Bûşencî, önde gelen salih, zahid, müttaki bir fakihti. Ayrıca edip ve sufi bir şairdi. O, Ebû Bekr et-Teffâl, Ebu’t-Tayyib es-Sulukî, Ebû Tâhir ez-Ziyâdî, Ebû Hamid el-İsferâyînî ve Ebu’l-Hasan et-Tabesî gibi önde gelen fakihlerden fıkıh dersleri almıştır. el-Bûşencî’nin ilmi konulardaki becerisine değinen Hafız Ebû Muhammed Abdullâh b. Yusuf el-Cûrcânî, “*Zamanının şeyhi, devrinin biriciği, fıkıhta, edebiyatta ve tefsirde önde gelen bir İmâmdı. Hadis noktasında Horasan’ın diğer âlimleri arasında en yüksekiydi.*” demiştir. Bûşenc’de bulunan pek çok fakih ondan ders almıştır. 467/1074-1075 yılında 93 yaşındayken Bûşenc’te vefat etmiştir (es-Sübki, 1968: 117-118-119).

### Mesûd b. Nâsır b. Abdullâh b. Ahmed b. İsmail er-Rakkâk Ebû Said es-Siczî (ö. 477/1084): Bkz. Muhaddisler

### Abdulvâhîd b. İsmail b. Muhammed el-Bûşencî (ö. 480/1087-1088)

el-Bûşencî, Ebû Said İsmail b. Ebû Salih el-Müezzin’den ders almıştır. Kör Fakih Ebû İbrahim’e de ders vermiştir. Sübkî ondan bahseder ve şöyle der: “*Faziletin, ilimle iştigalin ve kanaatin lüzumu noktasında selef-i salihinin yolundan sapan fakihler, müderrisler, müinazaracılar ve amillere göre faziletli, mütedeyyin bir fakihti.*” Bûşencî, 27 Muharrem 480/4 Mayıs 1087 tarihinde vefat etmiştir (es-Sübki, 1968: 225).

### Ebû Sa’d Muhammed b. Nasr b. Mansûr el-Kadı el-Herevî (ö. 519/1125-1126).

Sultan Sencer döneminin en büyük fakihlerinden birisi olarak kabul edilmektedir. Aynı zamanda kadılık da yapmıştır. İran coğrafyasının pek çok şehrinde kadılık yapmış, bir süre Şâm ve Bağdat’ta bulunmuştur. Bâtınîler tarafından Hemedan’da öldürülmüştür (519/1125-1126) (es-Sübki, 1968: 22; *el-Bidâye*, 1993: 365; Piyadeoğlu, 2012: 274-275).

### Şairler

### el-Hakîm Ebu’l-Mehâmed Mahmûd b. Ömer el-Cüheri el-Herevî

Muhammed Avfî tarafından Selçuklu şairi olarak zikredilmesine rağmen, Gazneli Sultanı Ferruhzâd zamanının önemli bir şairi olduğu belirtilmektedir.